
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33223 31Sexta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2016

PORTARIA Nº 6898-DC-DF-16
OBJETIVO CHAMADO DA JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO(S): PRIMAVERA - PA
PERÍODO:16/08/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM MIGUEL AUGUSTO
GOMES REIS CPF: 454.897.182-34;
SGT PM MARCELO RODRIGUES DA SILVA
CPF: 453.765.492-91;
SD PM GIRLAN BARBOSA DOS SANTOS
CPF: 689.754.302-00.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 
 

PORTARIA Nº 6899-DC-DF-16
OBJETIVO CHAMADO DA JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BRAGANÇA - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO:02/08/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM WELLINGTON MOURA DOS
SANTOS CPF: 373.048.872-49.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 

Protocolo: 112498

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO
O CEL PM RG 16239 JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA , 
Diretor de Pessoal da PMPA, no exercício de suas atribuições, 
considerando os termos da solicitação contida na fl . 24 do 
Processo nº 2011/221257 – IGEPREV / REFORMA EX-OFFÍCIO, 
bem como o não atendimento da solicitação exarada no Ofício nº 
2479/2015 – DP2, encaminhado ao 6º BPM e seguindo orientação 
da Procuradoria Geral do Estado (Ofício nº 3660/2016-PGE-GAB-
PCON), notifi ca a 2ª SGT PM RG 13771 LUZIA DE SOUZA, lotada 
no 6º BPM, a encaminhar à Diretoria de Pessoal, a cópia da sua 
certidão de casamento ou nascimento, e cópia do contra 
cheque atual, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data da publicação desta notifi cação, com a fi nalidade de instruir 
o devido processo de inatividade (Reforma), considerando que 
a Instrução Normativa nº 001/2010 – IGEPREV-PA, dispõe que 
nenhum processo poderá ser protocolado naquele Instituto se 
não estiver em conformidade com as exigências, sob pena de 
devolução.
A procrastinação na entrega de documentos confi gura 
transgressão disciplinar prevista no art.37, LXXXI, da Lei 
estadual nº. 6.833/2006: “Art. 37. São transgressões 
disciplinares todas as ações ou omissões contrárias à disciplina 
policial-militar, especifi cadas a seguir: (…) LXXXI - deixar de 
atender citação, notifi cação ou intimação administrativas ou 
judiciais“, podendo ser objeto de Processo Administrativo 
Disciplinar.
Atenciosamente,
JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA – CEL QOPM RG 16239 
Diretor de Pessoal da PMPA
 

Protocolo: 114774

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 04/2016
CONTRATO Nº 012/2013

Exercício: 2016
Valor: R$ 126.110,82
Classifi cação do Objeto: outros
Justifi cativa: Prorrogar por mais 12(doze) meses o prazo de 
vigência do contrato original

Data da Assinatura: 22/09/2016
Vigência: 04/11/2016 a 03/11/2017.
Decreto de Qualifi cação: 108/11
Programa de Trabalho: 08.303.1425.8277.0000     
Fonte do Recurso: 0151/0351 (Recursos Próprios)
Natureza da Despesa: 33.90.39
Contratada: Equilibrium Web Serviço de Informática Ltda, 
CNPJ: nº 07.178.322/0001-74.
Endereço: Rua Ó de Almeida, nº533, bairro Campina, Belém-
PA, CEP:66.017-050.
Fone: (091) 3222-8880/3224-3169
E-mail: vendas@equilibriumweb.com.br
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA-CEL 
QCOPM
Diretora do FASPM.

Protocolo: 114991

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria N°043/2016-FIN/Sup.Fundos, de 29 de setembro de 
2016.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA, 
no exercício de suas atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor Francisco Gomes de Albuquerque, 
2º SGT PM RG19090, MF 5390214, CPF n° 234.860.662-
34, Representante do FASPM/Conceição do Araguaia-PA, a 
utilizar o adiantamento de fundos no valor de R$ 300,00( 
Trezentos Reais), para despesa de caráter eventual, na 
funcional programática: 08.303.1425.8277.0000; sendo 
os R$300,00(Trezentos Reais ), na 339030 (material de 
Consumo).
Art. 2º. Determino o prazo de 30 (Trinta ) dias para a aplicação 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, a contar da data 
da emissão da Ordem Bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 29 de setembro de 2016.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo: 115014
PORTARIA N°044/2016-FIN/SUP. FUNDOS, DE 29 DE 

SETEMBRO DE 2016.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA, 
no exercício de suas atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor ANTONIO MEDEIROS FEITOSA, 
SUB TEN PM RG 13552, MF: 5048290, CPF n° 254.579.342-
68, Coordenador Administrativo para as adequações das 
representações do FASPM no interior do Estado, a utilizar 
o adiantamento de fundos no valor de R$3.000,00( Três 
Mil Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional 
programática: 08.303.1425.8277.0000; na  339030 (Material 
de Consumo) o valor de R$2.500,00(Dois Mil e Quinhentos 
Reais ) e na  339039 (Serviço Terceirizado Pessoa Jurídica) o 
valor de R$500,00(Quinhentos Reais ).
Art. 2º. Determino o prazo de 10 (dez) dias para a aplicação e 
05 (cinco) dias para prestação de contas, a contar da data da 
emissão da Ordem Bancária.
Belém-PA, 29 de setembro de 2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.
 

Protocolo: 115007

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DA PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 115/16-FIN/FASPM, DE 29 DE 

SETEMBRO DE 2016.
A Diretora executiva do Fundo de assistência Social da PMPA-
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao Policial Militar Antonio Medeiros Feitosa 
– SUB TEN PM, RG 13552, CPF nº 254.579.342-68, MF 
5048290, o valor de R$ 525,00 (Quinhentos e Vinte e Cinco 
Reais), correspondente a 04(quatro) diárias de alimentação 
e 03 (três) de pousada, categoria “B”, por ter que seguir do 

município de Belém - PA para o município de Tucuruí- PA, no 
período de 04 a 07 de outubro de 2016, a serviço deste Fundo 
de Assistência Social da PMPA – FASPM.
Belém-PA,29 de setembro de 2016.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA – CEL QCOPM
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo: 115000
EXTRATO DE PORTARIA DE DIÁRIA

Portaria N°114/16-FIN/FASPM, de 29 de setembro de 2016.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA-
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1° Conceder ao Policial Militar José de Ribamar Gonçalves 
Almeida– CAP PM, RG 14667, CPF nº 301. 140. 122-53, MF 
5078687, 04 (quatro) diárias de alimentação e 03 (três) diárias 
de pousada, categoria “B”, no valor de R$577,50(quinhentos e 
setenta e sete reais e cinquenta centavos), por ter que seguir 
do município de Belém-PA para o município de  Tucuruí-PA, 
no período de  a 04 a 07 de outubro de 2016, a serviço deste 
Fundo de Assistência Social da PMPA – FASPM.
Belém-PA, 29 de setembro de 2016
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo: 114994

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Objeto: Aquisição de materiais de construção para atender as 
necessidades do CBMPA.
Local: COMPRASNET
Data da Abertura: 17/10/2016
Hora da Abertura: 10:00h
Responsável: MAJ BM SAMARA CRISTINA ROMARIZ DE 
CARVALHO
Ordenador: CEL BM ZANELLI ANTONIO M. NASCIMENTO
 
 
 

Protocolo: 114669

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
De acordo com o resultado do Pregão Eletrônico nº 016/2016, 
resolvo: 1- HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 016/2016 
para a empresa:
GRUPO 1: FEIRÃO DA DONA DE CASA LTDA – ME CNPJ: 
10.888.680/0001-85
Belém – PA, 28 de Setembro de 2016.
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO – Cel QOBM 
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de 
Defesa Civil.
 

Protocolo: 114674

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DE PORTARIA Nº 223 
DE 18 DE MARÇO DE 2016.

Conceder ao militar: SGT BM PAULO SÉRGIO PALMEIRA DA 
COSTA, 2,5 (DUAS E MEIA) diárias. Origem: Belém. Destino: 
Ourém - PA. Período: 28 a 30 de maio de 2016. Objetivo: A 
Serviço da Corporação.

RESUMO DE PORTARIA Nº 603 
DE 05 DE AGOSTO DE 2016.

Conceder aos militares: CAP QOBM DANILO RODRIGUES SILVA 
E CB BM MARCELO PANTOJA BARBOSA DA SILVA, 02 (DUAS) 
diárias de alimentação para cada. Origem: Belém. Destino: 
Curuçá - PA. Período: 09 a 10 de Agosto de 2016. Objetivo: 
A Serviço da Corporação.


